
 

 
  

 

 

 

 

 

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

25  апреля 2022 г                                                                                                          № 74 

п. Нижнеангарск 

Об утверждении Муниципальной программы  

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

«Культура Северо-Байкальского района на 2022-2024 годы» 

 
        

       Во исполнение постановления администрации муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» от  29.12.2021г. №271  «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  

муниципальных программ муниципального образования «Северо-Байкальский 

район», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Северо-

Байкальский район» «Культура Северо-Байкальского района на 2022-2024 годы». 

2. Признать утратившим силу постановление  администрации муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» от 01.10.2018 г № 257 « Об утверждении 

Муниципальной программы муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» «Культура Северо-Байкальского района на 2013-2021 годы» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Заместителя 

руководителя администрации муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» по социальным вопросам (Никифорова Т.А.). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию. 

 

Глава -  Руководитель                                                                                 И.В. Пухарев 

 
Исполнитель: Макарова  В.Д. 

Тел.: 8(30130)47-959 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна 

байгууламжын захиргаан 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия 

https://egov-buryatia.ru/sevbkrn/deyatelnost/shema/%E2%84%96-281-VI%20%20(2).pdf
https://egov-buryatia.ru/sevbkrn/deyatelnost/shema/%E2%84%96-281-VI%20%20(2).pdf
https://egov-buryatia.ru/sevbkrn/deyatelnost/shema/%E2%84%96-281-VI%20%20(2).pdf
https://egov-buryatia.ru/sevbkrn/deyatelnost/shema/%E2%84%96-281-VI%20%20(2).pdf


                                                                                           Приложение № 1  

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                         от       25.04.2022 г                №  74   

 

Муниципальная программа   

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

«Культура Северо-Байкальского района (2012-2024 годы)» 
 

Паспорт  

 

Наименование 

программы  

Муниципальная  программа муниципального образования  

«Северо-Байкальский район» «Культура Северо-Байкальского района (2022-2024 годы)» 

(далее – Муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

МКУ «Управление культуры МО «Северо-Байкальский район» 

Соисполнители МКУ «Управление культуры МО «Северо-Байкальский район» 

 

Подпрограммы 

(отдельные 

мероприятия) 

1. «Музеи»  

2. «Библиотеки»; 

3. «Народное творчество и культурно-досуговая деятельность»; 

4. «Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»; 

5. «Архивное дело в Северо-Байкальском районе»; 

6. «Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и искусства и 

создание условий для реализации муниципальной программы»; 

7. «Доступная среда» 

Цель и задачи 

программы  

1. Сохранение и популяризация Музейного фонда Северо-Байкальского района; 

2. Обеспечение доступа населения к информации и знаниям; 

3. Сохранение и развитие народных художественных традиций и создание равных 

условий для культурного развития;  

4. Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства; 

5. Развитие приоритетных направлений архивного дела в Северо-Байкальском районе в 

интересах государства, общества и граждан; 

6. Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства; 

7. Повышение доступности культурной среды для инвалидов, интеграция их в  общество 

и формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными 

возможностями 

Целевые 

показатели 

программы  

- Число посещений музеев, тыс.чел. 

- Количество зарегистрированных пользователей, чел.; 

- Количество культурно-досуговых мероприятий, ед; 

- Среднегодовой контингент обучающихся детей  по программам дополнительного 

образования ,чел; 

- Количество единиц хранения,включенных в состав Архивного фонда района  

- Объем платных услуг, млн.руб.; 

- Среднемесячная заработная плата, тыс. руб; 

 -  Удельный вес объектов в сфере культуры (в их общем количестве), в которых        

обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов, возможность 

самостоятельного их передвижения по зданию и при необходимости по территории 

объекта, в том числе имеются пандусы 

 

Сроки 

реализации 

программы  

 2022 - 2024  годы                                                       

 

Объемы 365200,6 тыс. руб. 



бюджетных 

ассигнований 

программы  

 

Годы 

 

Всего 

 

ФБ 

 

РБ 

 

МБ 

 

ВИ 

2022 план по программе 160241,8 36688 64415,4 54541,8 4596,6 

утверждено в бюджете 160241,8 36688 64415,4 54541,8 4596,6 

2023 план по программе 102729,4 0 46246,5 51886,3 4596,6 

утверждено в бюджете 102729,4 0 46246,5 51886,3 4596,6 

2024 план по программе 102229,4 0 46246,5 51886,3 4596,6 

утверждено в бюджете 102229,4 0 46246,5 51886,3 4596,6 

Итого по плану программы 

(подпрограммы) 

365200,6 36688 156908,4 158314,4 13789,8 

 Итого по утвержденному 

финансированию (подпрограммы) 

365200,6 36688 156908,4 158314,4 13789,8 

 

 

Раздел 1 Характеристика текущего состояния, основные проблемы,анализ основных 

показателей  

 

В настоящее время в сфере культуры и искусства проводится целенаправленная работа по 

повышению эффективности и увеличению объемов и перечня предоставляемых услуг учреждений 

культуры. 

В рамках сохранения культурного наследия на территории Северо-Байкальского района 

функционирует 1 муниципальный музей, в которых сосредоточено более 2,5 тыс. единиц хранения 

музейных фондов.   Ведется плодотворная и разносторонняя деятельность: разнообразные лекции, 

беседы и уроки; мастер-классы; музейно-образовательные интерактивные программы; 

художественные выставки; выставки краеведческой литературы; благоустройство исторических 

мест Северобайкалья; дни открытых дверей. Продолжается деятельность музея  в сфере 

выявления и собирания музейных предметов и коллекций. Важное место занимает развитие 

туризма на территории Северобайкальского района. Посещение музея составляет 5020 чел. 

Усилено направление деятельности  библиотек в социальной значимости для жителей. 

Созданы условия для равного доступа населения к библиотечным услугам. Целью библиотеки 

является продвижение книги и чтения, приобщение к культурным ценностям подрастающего 

поколения. Библиотечный фонд 9 муниципальных библиотек составляет 108,7 тыс. книг, 

пользователям библиотек выдается более 111 тыс. документов.  

В области народного творчества и  культурно-досуговой деятельности для сохранения 

культурного потенциала района проводятся культурно – массовые мероприятия , ведется активное 

участие в интернет-акциях, марафонах, конкурсах, фестивалях, фото-видео флешмобах разного 

уровня: местных, районных, республиканских, всероссийских, международных. Проходят 

различные онлайн -поздравления, онлайн- концерты, акции, флешмобы,рубрики. Расширяется 

аудитория участников за счѐт использования новейших цифровых технологий. Работают 11 

учреждений культурно-досугового типа, 8 коллективов художественного творчества удостоены 

званий «народный» и «образцовый» и 107 клубных формирований с числом участников более 

1487 человек.  

 Обеспечена деятельность детских школ искусств. На территории района работают 3 

детские школы искусств, где стабильно обучается не менее 452 ребенка. В настоящее время дети 



обучаются музыкальным специализациям, изобразительному искусству, хореографическому 

искусству, театральному мастерству,  обучаются на фольклорном отделении. 

 Обеспечена   деятельность  районного архива, запросы отрабатываются в срок установленный 

регламентом по предоставлению муниципальных услуг.  

      Обеспечено эффективное управление в сфере культуры и искусства.  На  01. 01. 2022 г на 

территории района действуют 17 учреждений культуры, из них 12 - автономных учреждений, 4 

учреждений со статусом бюджетного учреждения нового типа, 1 – муниципальное казенное 

учреждение. Средний размер заработной платы работников культуры составляет  43,4 тыс.  рубля.  

Объем платных услуг составил 4728099  руб., включая детские школы искусств.   

 

Раздел 2 Основные цели и задачи 

 

Целью программы является сохранение культурного наследия, формирование многообразной и 

полноценной культурной жизни населения Северо-Байкальского района. 

Задача 1-. Сохранение и популяризация Музейного фонда Северо-Байкальского района; 

Задача 2- Обеспечение доступа населения к информации и знаниям; 

Задача 3- Сохранение и развитие народных художественных традиций и создание равных условий 

для культурного развития;  

Задача 4- Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства; 

Задача 5-Развитие приоритетных направлений архивного дела в Северо-Байкальском районе в 

интересах государства, общества и граждан; 

Задача 6- Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства; 

Задача 7- Повышение доступности культурной среды для инвалидов, интеграция их в  общество и 

формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными возможностями. 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           Приложение № 2  

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                №74     

 

 

 

Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

 

 

N 

п/п 

 

Задачи 

 

Решаемые 

проблемы 

<1> 

 

Ожидаемые 

результаты 

 

Сроки 

достижения 

результатов 

 

Ответственн

ый 

исполнитель 

(соисполните

ли) 

 

Цель программы  

1 
Число посещений 

музеев, тыс.чел.  

Привлечение 

населения  к 

просветительской 

и духовной 

культуре. 

Сохранение 

памяти о своей 

истории, о своем 

наследии.   

5,05 2024 год  АУ «ИКМ» 

2 
Количество 

зарегистрированных 

пользователей, чел. 

Обеспеченность 

населения 

доступной 

информацией и 

знаниями 

5,540 2024 год АУ «ММЦБ» 

3 

Количество 

культурно-

досуговых 

мероприятий, ед. 

Сохранение и 

развитие народных 

художественных 

традиций 

1,360 2024 год МБУ «КДЦ» 

4 

Среднегодовой 

контингент 

обучающихся детей  

по программам 

дополнительного 

образования ,чел. 

Привлечение 

детей для 

получения  

дополнительного 

образования в 

сфере культуры и 

искусства 

454 2024 год МАУ ДО 

«ДШИ» 

5 

Количество единиц 

хранения, 

включенных в состав 

Архивного фонда 

района 

Развитие 

приоритетных 

направлений 

архивного дела 

455 2024 год Архив 



6 
Объем платных услуг, 

млн.руб. 

 

Повышение 

эффективности 

управления в 

сфере культуры и 

искусства 

3,1 2024 год АУ «ИКМ» 

АУ «ММЦБ» 

МБУ «КДЦ» 

МАУ ДО 

«ДШИ»  

АУ «ММЦД» 

 

Среднемесячная 

заработная плата, тыс. 

руб 

 

 

Повышение 

эффективности 

управления в 

сфере культуры и 

искусства 

43,4 2024 год МКУ « 

Управление 

культуры» 

 

Удельный вес 

объектов в сфере 

культуры (в их общем 

количестве), в 

которых        

обеспечиваются 

условия 

индивидуальной 

мобильности 

инвалидов, 

возможность 

самостоятельного их 

передвижения по 

зданию и при 

необходимости по 

территории объекта, в 

том числе имеются 

пандусы 

Повышение 

доступности 

культурной среды 

для инвалидов, 

интеграция их в  

общество и 

формирование 

толерантного 

отношения 

общества к людям 

с ограниченными 

возможностями. 

 

21,5 2024 год АУ «ИКМ» 

АУ «ММЦБ» 

МБУ «КДЦ» 

МАУ ДО 

«ДШИ» 

 АУ 

«ММЦД» 

 

<1> В графе указываются все проблемы, выявленные в разделе 1 муниципальной программы. При 

невозможности решения какой-либо проблемы в течение планового периода представляются пояснения о 

факторах, препятствующих ее решению, и о перспективных планах решения данной проблемы (в т.ч. в 

рамках других программ). 

 



Приложение № 3  

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74    

 

   

Раздел 4. Целевые показатели 

 

N 

п/п 

 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

 

Ед. изм. 

 

Необходимое 

направление 

изменений  

(>, <, 0) <1> 

 

Отчетный 

год 

(фактически 

достигнутое 

значение)  

Плановые значения  

Темп 

прироста 

(%) <2> 
 

1-й год 

действия 

программы 

 

2-й год 

действия 

программы 

 

3-й год 

действия 

программы 

  

год 

завершения 

действия 

программы 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  

 Цель : Сохранение культурного наследия, формирование многообразной и полноценной культурной жизни населения Северо-Байкальского 

района 

  Задача 

1. Сохранение и популяризация Музейного фонда Северо-Байкальского района; 

2. Обеспечение доступа населения к информации и знаниям; 

3. Сохранение и развитие народных художественных традиций и создание равных условий для культурного развития;  

4. Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства; 

5. Развитие приоритетных направлений архивного дела в Северо-Байкальском районе в интересах государства, общества и граждан; 

6. Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства; 

7. Повышение доступности культурной среды для инвалидов, интеграция их в  общество и формирование толерантного отношения 

общества к людям с ограниченными возможностями 

 Подпрограмма 1«Музеи»  (2022-2024 годы) «Сохранение исторического наследия, историко-просветительское дело» (2022-2024 годы) 

 

 Целевой показатель           

 - Число посещений 

музеев 

 

Тыс. чел. 

> 5,020 2,8 3,1 5,05  5,05 100,6 % 

 Подпрограмма 2 «Библиотеки» 

 Целевой показатель           

 - Количество 

зарегистрированн

ых пользователей  

 

Чел. > 5,529 5,530 5,530 5,540  5,540 100,2% 



   Подпрограмма 3 « Народное творчество и культурно-досуговая деятельность» 

 Целевой показатель           

 - Количество 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

 

Ед. > 1,338 1,350 1,350 1,360  1,360 101,6 % 

    Подпрограмма 4 «Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства» 

 Целевой показатель           

 - Среднегодовой 

контингент 

обучающихся 

детей  по 

программам 

дополнительного 

образования  

 

Чел. > 452 452 452 454  454 100,4 % 

 Подпрограмма 5 «Архивное дело в Северо-Байкальском районе» 

 Целевой показатель           

 - Количество 

единиц хранения, 

включенных в 

состав Архивного 

фонда района  

 

Ед. > 450 266 266 455  455 101,1 % 

 Подпрограмма 6 «Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и искусства и создание условий для 

реализации муниципальной программы» 

 Целевой показатель           

 - Объем платных 

услуг 

 

Млн.руб. > 2,3 3,0 3,0 3,1  3,1 134,8 % 

 

- Среднемесячная 

заработная плата 

 

Тыс.руб. <1> 43,4 43,4 43,4 43,4  43,4 100,0 % 

 

 Подпрограмма 7 «Доступная среда» 

 Целевой показатель           

 Удельный вес 

объектов в сфере 

культуры (в их общем 

количестве), в 

которых        

% > 21,4 21,4 21,4 21,5  21,5 100,5 % 



120,0% 

 

<1> Увеличение значения показателя (прямой показатель); < - уменьшение значения показателя (обратный показатель); 0 - без изменений. 

обеспечиваются 

условия 

индивидуальной 

мобильности 

инвалидов, 

возможность 

самостоятельного их 

передвижения по 

зданию и при 

необходимости по 

территории объекта, в 

том числе имеются 

пандусы 

 

<2> Для прямого показателя, а также для показателя, необходимое направление изменений значения которого "0", значение графы 11 

рассчитывается по формуле: (гр. 10 / гр. 6 x 100) – 100. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3.1. 



к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74     

 

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов муниципальной программы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 5 Срок реализации 

 

N 

п/п 

 

Наименование показателя (индикатора) 

 

Ед. изм. 

 

Методика расчета 

целевого показателя 

(индикатора)<1> 

Источник полученных данных 

1 Число посещений музеев Тыс.чел.   данные  квартальной отчетности, 

предоставляемой в Министерство 

Культуры 

3 Количество культурно-досуговых мероприятий Ед.  данные  квартальной отчетности, 

предоставляемой в Министерство 

Культуры 

4 Среднегодовой контингент обучающихся детей  по 

программам дополнительного образования  

Чел.  отчет данные  квартальной 

отчетности, предоставляемой в 

Министерство Культуры 

5  

Количество единиц хранения, включенных в состав 

Архивного фонда района 

 

Ед.  Отчет « Показатели основных 

направлений и результатов» 

Статистическая форма №1 

(утверждена приказом 

Федерального агенства ); 

 Паспорт  МКУ. 

6 Объем платных услуг 

 

Млн.руб.  Форма 737  «Отчет об исполнении  

учреждением плана ФХД» 

7 Удельный вес объектов в сфере культуры (в их общем 

количестве), в которых        обеспечиваются условия 

индивидуальной мобильности инвалидов, возможность 

самостоятельного их передвижения по зданию и при 

необходимости по территории объекта, в том числе 

имеются пандусы 

 

%  отчет отчет данные  квартальной 

отчетности, предоставляемой в 

Министерство Культуры 

<1> Для удельных (относительных) показателей указывается формула расчета, для натуральных (абсолютных) показателей указывается 

источник информации. 

 



 

                  Срок реализации муниципальной программы устанавливается на срок не менее трех лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74      

 

Раздел 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы по подпрограммам 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ожидаем

ый   

 

социальн

о-   

экономич

еский 

 эффект 

<1> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Муниципальная программа «Культура Северо-Байкальского района (2022-2024 годы)»  

 Итого программа :  x x x  160241,8 160241,8 102729,4 102229,4   365200,6 

ФБ x x x  36688 36688     36688 

РБ x x x  64415,4 64415,4 46246,5 46246,5   156908,4 

МБ x x x  54541,8 54541,8 51886,3 51886,3   158314,4 

ВБ x x x  4596,6 4596,6 4596,6 4596,6   13789,8 

 
            

Подпрограмма 1«Музеи»  (2022-2024 годы) «Сохранение исторического наследия, историко-просветительское дело» (2022-2024 годы) 

 

 

1 Итого подпрограмма 

1:  

x x x  2952,9 2952,9 2952,9 2952,9   8858,7 

 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  1208 1208 1208 1208   3624 

МБ x x x  1323,6 1323,6 1323,6 1323,6   3970,8 

ВБ x x x  421,3 421,3 421,3 421,3   1263,9 

Подпрограмма 2 «Библиотеки»   

2 Итого подпрограмма x x x  6281,8 6281,8 6281,8 6281,8   18845,4 



2:  

 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  2818,7 2818,7 2818,7 2818,7   8456,1 

МБ x x x  3339,9 3339,9 3339,9 3339,9   10019,7 

ВБ x x x  123,2 123,2 123,2 123,2   369,6 

Подпрограмма 3« Народное творчество и культурно-досуговая деятельность»   

3 Итого подпрограмма 

3:  

x x x  47373,7 47373,7 38323,1 37823,1   123519,9 

 

ФБ x x x  3895,9 3895,9     3895,9 

РБ x x x  21632,2 21632,2 16632,2 16632,2   54896,6 

МБ x x x  19629,1 19629,1 19474,4 19474,4   58577,9 

ВБ x x x  2216,5 2216,5 2216,5 2216,5   6649,5 

Подпрограмма 4 «Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»   

4 Итого подпрограмма 

4:  

x x x  89135,6 89135,6 42832,1 42832,1   174799,8 

 

ФБ x x x  32792,1 32792,1     32792,1 

РБ x x x  37914,6 37914,6 24745,7 24745,7   87406 

МБ x x x  16593,3 16593,3 16250,8 16250,8   49094,9 

ВБ x x x  1835,6 1835,6 1835,6 1835,6   5506,8 

Подпрограмма 5 «Архивное дело в Северо-Байкальском районе»   

5 Итого подпрограмма 

5:  

x x x  944,4 944,4 944,4 944,4   2833,2 

 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  171,4 171,4 171,4 171,4   514,2 

МБ x x x  773 773 773 773   2319 

ВБ x x x  0 0 0 0   0 

Подпрограмма 6 «Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и искусства и создание условий для реализации 

муниципальной программы» 

 

6 Итого подпрограмма 

6:  

x x x  13553,4 13553,4 11395,1 11395,1   36343,6 

 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  670,5 670,5 670,5 670,5   2011,5 

МБ x x x  12882,9 12882,9 10724,6 10724,6   34332,1 



ВБ x x x  0 0 0 0   0 

Подпрограмма 7 «Доступная среда»  

7 Итого подпрограмма 

7:  

x x x  0 0 0 0   0 

 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  0 0 0 0   0 

МБ x x x  0 0 0 0   0 

ВБ x x x  0 0 0 0   0 

 

           <1> В графе 3 указываются ссылки на разделы 4 программы (номер показателя результативности, на достижение целевого значения которого влияет данное 

мероприятие). 

           <2> N- первый год действия программы 

           <3> Графа вносится после утверждения бюджета МО «город Северобайкальск» (в соответствии с разделом 5 Порядка). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Приложение № 4(1) 

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74    

 

Раздел 6.1 Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной программы 

Ож

ида

ем

ый   

 

соц

иал

ьно

-   

эко

но

ми

чес

кий 

 

эф

фек

т 

<1

> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 

7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1«Музеи»  (2022-2024 годы) «Сохранение исторического наследия, историко-просветительское дело» (2022-2024 годы) 

 

 

1.1. Мероприятие 1 

«Оказание 

муниципальными 

учреждениями (музеями) 

муниципальных услуг 

(работ), в том числе на 

содержание имущества» 

    1256,2 1256,2 1256,2 1256,2   3768,6 

 ФБ            

 РБ            

 МБ     1256,2 1256,2 1256,2 1256,2   3768,6 

 ВБ            

1.2. Мероприятие 2     1275,4 1275,4 1275,4 1275,4   3826,2 



«Оказание 

муниципальными 

учреждениями (музеями) 

муниципальных услуг 

(работ) из 

республиканского 

бюджета» 

 

ФБ x x x         

РБ x x x  1245,4 1245,4 1245,4 1245,4   3736,2 

МБ x x x  30 30 30 30   90 

ВБ x x x         

1.3. 

Мероприятие 3 

 «Оказание 

муниципальными 

учреждениями (музеями) 

муниципальных услуг 

(работ) из внебюджетных 

источников» 

    421,3 421,3 421,3 421,3   1263,9 

ФБ x x x         

РБ x x x         

МБ x x x         

ВБ x x x  421,3 421,3 421,3 421,3   1263,9 

Итого подпрограмма 1:     2952,8 2952,8 2952,8 2952,8   8858,4 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  1245,4 1245,4 1245,4 1245,4   3736,2 

МБ x x x  1286,1 1286,1 1286,1 1286,1   3858,3 

ВБ x x x  421,3 421,3 421,3 421,3   1263,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Приложение № 4(2) 

                                к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74    

 

 

Раздел 6.2 Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ожидаем

ый   

 

социальн

о-   

экономич

еский 

 эффект 

<1> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 

7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 2 «Библиотеки»   

2.1. Мероприятие 1 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(библиотеками) 

муниципальных услуг 

(работ), в том числе 

на содержание 

имущества 

    6146,6 6146,6 6146,6 6146,6   18439,8 

 ФБ            

 РБ     2818,7 2818,7 2818,7 2818,7   8456,1 

 МБ     3327,9 3327,9 3327,9 3327,9   9983,7 

 ВБ            

2.2. Мероприятие 2 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(библиотеками) 

муниципальных услуг 

(работ) из средств 

республиканского 

бюджет 

    12 12 12 12   12 



 

ФБ x x x         

РБ x x x         

МБ x x x  12 12 12 12   36 

ВБ x x x         

2.3. 

Мероприятие 4 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(библиотеками) 

муниципальных услуг 

(работ) из средств 

внебюджетных  

    123,2 123,2 123,2 123,2   369,6 

ФБ x x x         

РБ x x x         

МБ x x x         

ВБ x x x  123,2 123,2 123,2 123,2   369,6 

 

Итого подпрограмма 

2: 

    6281,8 6281,8 6281,8 6281,8   18845,4 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  2818,7 2818,7 2818,7 2818,7   8456,1 

МБ x x x  3339,9 3339,9 3339,9 3339,9   10019,7 

ВБ x x x  123,2 123,2 123,2 123,2   369,6 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4(3) 

                                к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                №   74  

Раздел 6.3. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ожидаем

ый   

 

социальн

о-   

экономич

еский 

 эффект 

<1> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 3 «Народное творчество и культурно-досуговая деятельность»   

3.1. Мероприятие 1 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(культурно-

досуговыми) 

муниципальных услуг 

(работ), в том числе 

на содержание 

имущества 

    27090,3 27090,3 21935,6 21435,6   70461,5 

 ФБ            

 РБ     7878,7 7878,7 2878,7 2878,7   13636,1 

 МБ     19211,6 19211,6 19056,9 18556,9   56825,4 

 ВБ            

3.2. Мероприятие 2 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(культурно-

досуговыми) 

муниципальных услуг 

(работ) из 

республиканского 

    14171 14171 14171 14171   42513 



бюджета 

 

ФБ x x x         

РБ x x x  13753,5 13753,5 13753,5 13753,5   41260,5 

МБ x x x  417,5 417,5 417,5 417,5   1252,5 

ВБ x x x         

3.3. 

Мероприятие 4 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(культурно-

досуговыми) 

муниципальных услуг 

(работ) из средств 

внебюджетных 

источников 

    2216,5 2216,5 2216,5 2216,5   6649,5 

ФБ x x x         

РБ x x x         

МБ x x x         

ВБ x x x  2216,5 2216,5 2216,5 2216,5   6649,5 

3.4. 

Мероприятие 8 

Национальный проект 

"Культура" 

(Капитальный ремонт 

) 

    3895,9 3895,9     3895,9 

ФБ x x x  3895,9 3895,9     3895,9 

РБ x x x         

МБ x x x         

ВБ x x x         

 

Итого подпрограмма  

3: 

    47373,7 47373,7 38323,1 37823,1   123519,9 

ФБ x x x  3895,9 3895,9     3895,9 

РБ x x x  21632,2 21632,2 16632,2 16632,2   54896,6 

МБ x x x  19629,1 19629,1 19474,4 19474,4   58577,9 

ВБ x x x  2216,5 2216,5 2216,5 2216,5   6649,5 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4(4) 

                                к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74      

 

Раздел 6.4. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ожидаем

ый   

 

социальн

о-   

экономич

еский 

 эффект 

<1> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 4 «Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»  

4.1. Мероприятие 1 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(образования в сфере 

культуры) 

муниципальных услуг 

(работ), в том числе 

на содержание 

имущества   

    30821,1 30821,1 19402,8 19402,8   69626,7 

 ФБ            

 РБ     14741,1 14741,1 3665,4 3665,4   22071,9 

 МБ     16080 16080 15737,4 15737,4   47554,8 

 ВБ            

4.2. Мероприятие 2 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(образования в сфере 

культуры) 

муниципальных услуг 

    21593,7 21593,7 21593,7 21593,7   64781,1 



(работ) из средств 

республиканского 

бюджета 

 

ФБ x x x         

РБ x x x  20967 20967 20967 20967   62901 

МБ x x x  626,7 626,7 626,7 626,7   1880,1 

ВБ x x x         

4.3. 

Мероприятие 3 

Оказание 

муниципальными 

учреждениями 

(образования в сфере 

культуры) 

муниципальных услуг 

(работ) из средств 

внебюджетных 

источников 

    1835,6 1835,6 1835,6 1835,6   5506,8 

ФБ x x x         

РБ x x x         

МБ x x x         

ВБ x x x  1835,6 1835,6 1835,6 1835,6   5506,8 

4.4. 

Мероприятие 4 

Модернизация ДШИ 

(Капитальный ремонт 

ДШИ НУ) 

    34885,2 34885,2     34885,2 

ФБ x x x  32792,1 32792,1     32792,1 

РБ x x x  2093,1 2093,1     2093,1 

МБ x x x         

ВБ x x x         

. 

Итого подпрограмма  

4: 

    89135,6 89135,6 42832,1 42832,1   174799,8 

ФБ x x x  32792,1 32792,1     32792,1 

РБ x x x  37801,2 37801,2 24632,4 24632,4   87066 

МБ x x x  16706,7 16706,7 16364,1 16364,1   49434,9 

ВБ x x x  1835,6 1835,6 1835,6 1835,6   5506,8 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4(5) 

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74     

 

 

Раздел 6.5. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ожидаем

ый   

 

социальн

о-   

экономич

еский 

 эффект 

<1> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 5 «Архивное дело в Северо-Байкальском районе»   

5.1. Мероприятие 1 

Фонд компенсации из 

республиканского 

бюджета    

    944,4 944,4 944,4 944,4   2833,2 

 ФБ            

 РБ     171,4 171,4 171,4 171,4   514,2 

 МБ     773 773 773 773   2319 

 ВБ            

 

ФБ x x x         

РБ x x x         

МБ x x x         

ВБ x x x         

 

Итого подпрограмма  

5: 

    944,4 944,4 944,4 944,4   2833,2 

ФБ x x x         

РБ x x x  171,4 171,4 171,4 171,4   514,2 

МБ x x x  773 773 773 773   2319 

ВБ x x x         



Приложение № 4(6) 

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74     

 

Раздел 6.6. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ожидаем

ый   

 

социальн

о-   

экономич

еский 

 эффект 

<1> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 6 «Осуществление деятельности аппарата Управления культуры Северо-Байкальского района»   

6.1. Мероприятие 1 

Осуществление 

деятельности 

аппарата Управления 

культуры Северо-

Байкальского района 

    13553,4 13553,4 11395,1 11395,1   36343,6 

 ФБ            

 РБ     670,5 670,5 670,5 670,5   2011,5 

 МБ     12882,9 12882,9 10724,6 10724,6   34332,1 

 ВБ            

 

Итого подпрограмма  

6: 

    13553,4 13553,4 11395,1 11395,1   36343,6 

ФБ x x x         

РБ x x x  670,5 670,5 670,5 670,5   2011,5 

МБ x x x  12882,9 12882,9 10724,6 10724,6   34332,1 

ВБ x x x         

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4(7) 

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74    

Раздел 6.7. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ожидаем

ый   

 

социальн

о-   

экономич

еский 

 эффект 

<1> 

Период 

реализации 

программы. 

подпрограммы 

Источн

ик 

финанс

ировани

я  

Финансовые показатели, тыс. руб. Итого: 

∑граф 7, 

9,10,11, 

12 

 

 

 

N 

<2> 

N+1 N+2 N+3 N+4 

Нача

ло 

реал

изац

ии 

Окончан

ие 

реализац

ии  

План  Утвержден

о в 

бюджете 

<3> 

План  План План  План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 7 «Осуществление деятельности аппарата Управления культуры Северо-Байкальского района»   

7.1. Мероприятие 1 

Осуществление 

деятельности 

аппарата Управления 

культуры Северо-

Байкальского района 

    0 0 0 0   0 

 ФБ     0 0 0 0   0 

 РБ     0 0 0 0   0 

 МБ     0 0 0 0   0 

 ВБ     0 0 0 0   0 

 

Итого подпрограмма  

7: 

    0 0 0 0   0 

ФБ x x x  0 0 0 0   0 

РБ x x x  0 0 0 0   0 

МБ x x x  0 0 0 0   0 

ВБ x x x  0 0 0 0   0 





Приложение № 5 

к    постановлению администрации 

                                                                                                                      МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                    от       25.04.2022 г                № 74     

 

 

Раздел 7. Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период 

 

 

N 

п/п 

 

Наименование 

показателя 

 

Ед. изм. 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 

     (раздел 4) 

 

Планируемые показатели к 

достижению в пределах 

доведенных бюджетных 

ассигнований на текущий 

финансовый год 

1.  2.  3.  4.  5. 

 Цель : Сохранение культурного наследия, формирование многообразной и полноценной культурной 

жизни населения Северо-Байкальского района 

  Задача 

1. Сохранение и популяризация Музейного фонда Северо-Байкальского района; 

2. Обеспечение доступа населения к информации и знаниям; 

3. Сохранение и развитие народных художественных традиций и создание равных условий для 

культурного развития;  

4. Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства; 

5. Развитие приоритетных направлений архивного дела в Северо-Байкальском районе в интересах 

государства, общества и граждан; 

6. Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства; 

7. Повышение доступности культурной среды для инвалидов, интеграция их в  общество и 

формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными возможностями 

 Подпрограмма 1«Музеи»  (2022-2024 годы) «Сохранение исторического наследия, историко-

просветительское дело» (2022-2024 годы) 

 

 Целевой показатель     

 Число посещений 

музеев 

Тыс.чел. 5,05 2,8 

 Подпрограмма 2 «Библиотеки» 

 Количество 

зарегистрированн

ых пользователей 

 

Чел. 5,540 5,530 

 Подпрограмма 3 « Народное творчество и культурно-досуговая деятельность» 

 Количество 

культурно-

досуговых 

мероприятий 
 

Ед. 1,360 1,350 

    Подпрограмма 4 «Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства» 

 Среднегодовой 

контингент 

обучающихся 

детей  по 

программам 

дополнительного 

образования   

Чел. 454 452 

    Подпрограмма 5 «Архивное дело в Северо-Байкальском районе» 

 Количество 

единиц хранения, 

включенных в 

Ед. 455 450 

 



состав Архивного 

фонда района  
 

 Подпрограмма 6 «Совершенствование муниципального управления в сфере культуры и 

искусства и создание условий для реализации муниципальной программы» 

 Объем платных 

услуг, млн.руб.; 
 

Ед. 3,1 3,0 

 Среднемесячная 

заработная плата, 

тыс. руб; 

 

Ед. 43,4 43,4 

 Подпрограмма 7 «Доступная среда» 

 Удельный вес 

объектов в сфере 

культуры (в их общем 

количестве), в 

которых        

обеспечиваются 

условия 

индивидуальной 

мобильности 

инвалидов, 

возможность 

самостоятельного их 

передвижения по 

зданию и при 

необходимости по 

территории объекта, в 

том числе имеются 

пандусы 
 

Ед. 21,5 21,4 



 

29 

 

Раздел 8. Описание мер муниципального и правового регулирования 

 

Совершенствование нормативной правовой базы МО «Северо-Байкальский район» является 

важнейшим условием обеспечения реализации программных мероприятий. 

 В рамках Муниципальной программы предусматривается совершенствование нормативной правой 

базы с учетом изменений федерального законодательства, законодательства Республики Бурятия.  

Основными направлениями совершенствования нормативной правовой базы будет являться деятельность в 

сфере культуры. 

Программные документы МО «Северо-Байкальский район» 

№ 
Наименование правового акта 

Основные 

положения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые сроки 

принятия 

1. Проект решения районного 

Совета депутатов «О внесении 

изменений в бюджет на 

очередной финансовый год и 

плановый период» 

Актуализация, приведение в 

соответствие со 

стратегическими документами 

Республики Бурятия 

МКУ 

«Управление 

культуры и 

архивного дела» 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

По мере 

необходимости 

2. Проект решения районного 

Совета депутатов «О внесении 

изменений  в Программу 

социально-экономического 

развития МО «Северо-

Байкальский район» на период 

до 2024 » 

Актуализация, приведение в 

соответствие со 

стратегическими документами 

Республики Бурятия  

МКУ 

«Управление 

культуры и 

архивного дела» 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

По мере 

необходимости 

3. Проекты постановлений, 

распоряжений и Положений 

администрации МО «Северо-

Байкальский район» по 

вопросам организации  

деятельности в сфере 

культуры 

Актуализация, приведение в 

соответствие со 

стратегическими документами 

Республики Бурятия  

МКУ 

«Управление 

культуры и 

архивного дела» 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

По мере 

необходимости 

Оптимизация и упрощение процедур получения государственной поддержки, снижение 

административных барьеров при ее получении, повышение эффективности государственной поддержки 

будет достигаться за счет совершенствования нормативных правовых актов МО «Северо-Байкальский 

район», регламентирующих процесс предоставления различных форм государственной поддержки. 

 

Раздел 9 Анализ рисков реализации муниципальной  программы  

 

Анализ рисков и управление рисками при реализации Муниципальной программы осуществляет 

ответственный исполнитель – МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский 

район». 

Выделяются следующие группы рисков, которые могут возникнуть в ходе реализации программы: 

• финансово-экономические риски, 

• социальные риски 

Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации Муниципальной 

программы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребовало бы внесения изменений в 

Муниципальную программу, пересмотра целевых значений показателей, и, возможно, отказ от реализации 



 

30 

 

отдельных мероприятий и даже задач Муниципальной программы. Сокращение финансирования 

Муниципальной программы негативным образом сказалось бы на макроэкономических показателях 

Муниципальной программы, привело бы к снижению прогнозируемого вклада Муниципальной  программы 

в улучшение качества жизни населения, развитие социальной сферы, экономики Северо-Байкальского 

района. 

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности из-за неполной 

или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях, в силу наличия разнонаправленных 

социальных интересов социальных групп, а также в условиях излишнего администрирования. 

Основными мерами управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

Муниципальной программы выступают следующие: 

- мониторинг, 

- открытость и подотчетность, 

- научно-методическое и экспертно-аналитическое сопровождение, 

- информационное сопровождение и общественные коммуникации. 

Мониторинг 

В рамках мониторинга достижение конкретных целей и решение задач Муниципальной программы 

отслеживается с использованием системы количественных показателей и качественного анализа. Обратная 

связь об уровне достижения контрольных значений индикаторов, а также о качественных характеристиках 

происходящих изменений позволяет своевременно выявлять отклонения, осуществлять корректировку, 

уточнение и дополнение намеченных мероприятий. 

Элементами мониторинга являются: а) регулярные социологические исследования общественного 

мнения, ориентированные на все заинтересованные целевые группы (семьи, работодатели, педагоги, 

учащиеся); б) исследования качества образования; в) интернет опросы. 

Научно-методическое и экспертно-аналитическое сопровождение 

Будет реализован комплекс работ по научно-методическому и экспертно-аналитическому 

сопровождению Муниципальной программы (исследования, экспертизы, аудит), что позволит обеспечить 

обоснованность реализуемых финансово-экономических, организационно-управленческих и 

образовательных моделей, а также получить объективную информацию о результатах и эффектах их 

внедрения. Эти исследования будут включать регулярный сравнительный анализ системы образования в 

Северо-Байкальском районе, анализ кадрового состава системы образования района, исследования 

образовательных и трудовых траекторий выпускников различных уровней образования, анализ 

образовательных организаций-лидеров и организаций с неудовлетворительным качеством работы. 

Открытость и подотчетность 

Управление программой будет осуществляться на основе принципов открытости, муниципально-

общественного характера управления. На сайте муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

будет предоставляться полная и достоверная информация о реализации и оценке эффективности 

Муниципальной программы, в т.ч. будут размещаться ежегодные публичные отчеты ответственных 

исполнителей для общественности. 

Информационное сопровождение и коммуникации с общественностью 

В период запуска и в ходе реализации Муниципальной программы будет проводиться 

информационно-разъяснительная работа с населением, направленная на обеспечение благоприятной 

общественной атмосферы по отношению к планируемым/проводимым действиям по реализации 

Муниципальной программы. 

В данной работе будет использован широкий спектр каналов и форм коммуникации с 

общественностью, учитывающий особенности и возможности различных целевых групп, в том числе 

возможности интернет пространства и СМИ. 

 

 


